АЛЬМЕНЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        _______ 2024 г. № ____

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Альменевского муниципального округа Курганской области,
постановлением  Правительства РФ от 11.03.2010 г. № 138 «Об утверждении
Федеральных правил использования воздушного пространства Российской
Федерации», приказом Минтранса РФ от 16.01.2012 г. № 6 «Об утверждении
Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования
воздушного пространства Российской Федерации» Администрация Альменевского
муниципального округа Курганской области
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных воздушных судов ( за исключением  полетов беспилотных

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов

привязных аэростатов над населёнными пунктами Альменевского муниципального

округа Курганской области, посадки (взлета) на расположенные в границах

населённых пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной

информации согласно приложению к настоящему постановлению.

           2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом
Альменевского муниципального округа Курганской области.
           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее

0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населёнными пунктами
Альменевского муниципального округа Курганской области, посадки

(взлета) на расположенные в границах населённых пунктов Альменевского
муниципального округа Курганской области площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах аэронавигационной информации

consultantplus://offline/ref=A010292D09D9A7DC0BF28480E176CB779253A292214686C102B9BD4897GBK0E
consultantplus://offline/ref=A010292D09D9A7DC0BF28483F31A977D905AFE98234788925CE6E615C0B9F884D67BB64D67DA9D90E4C3EBGCK2E

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Альменевского муниципального округа Курганской области,
начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и
строительства Администрации Альменевского муниципального округа Курганской
области.

Глава Альменевского
муниципального округа Курганской области                                             А.В. Снежко

Столбова Л.А.
9-92-43

Приложение
к постановлению Администрации

Альменевского муниципального округа
Курганской области

от «___» ________2024 г. № _______

«Об утверждении Порядка выдачи
разрешения на выполнение авиационных

работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных

судов, полетов беспилотных воздушных
судов (за исключением полетов

беспилотных воздушных судов с
максимальной взлетной массой менее 0,25

кг), подъемов привязных аэростатов над
населёнными пунктами  Альменевского

муниципального округа Курганской
области, посадки (взлета) на

расположенные в границах населённых
пунктов Альменевского муниципального

округа Курганской области площадки,
сведения о которых не опубликованы в

документах аэронавигационной
информации»

ПОРЯДОК
выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной массой 0,25 кг), подъемов

привязных аэростатов над населёнными пунктами Альменевского
муниципального округа Курганской области, посадки (взлета) на
расположенные в границах населённых пунктов Альменевского

муниципального округа Курганской области площадки, сведения о которых
не опубликованы в документах аэронавигационной информации

            1. Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных
судов с максимальной взлетной массой 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов
над населёнными пунктами Альменевского муниципального округа Курганской
области, посадки (взлета) на расположенные в границах населённых пунктов
Альменевского муниципального округа Курганской области площадки, сведения о
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее –
Порядок) определяет процедуру выдачи разрешения на выполнение авиационных
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной массой 0,25 кг), подъемов привязных
аэростатов над населёнными пунктами Альменевского муниципального округа
Курганской области, а также посадки (взлета) на расположенные в границах
населённых пунктов  Альменевского муниципального округа Курганской области

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации (далее - разрешение).
 2. Разрешение выдается отделом ЖКХ, архитектуры и строительства
Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области (далее
- уполномоченный орган).
  3. Срок выдачи разрешения физическим и юридическим лицам,
наделенным в установленном порядке правом на осуществление деятельности по
использованию воздушного пространства (далее – пользователи воздушного
пространства), или их уполномоченным представителям составляет 10 рабочих
дней со дня подачи пользователями воздушного пространства заявления по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в уполномоченный орган.
 4. К заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если
пользователем воздушного пространства является физическое лицо или
индивидуальный предприниматель). Данные о государственной регистрации
юридического лица или о государственной регистрации физического лица в
качестве индивидуального предпринимателя запрашиваются уполномоченным на
выдачу разрешения органом в федеральном органе исполнительной власти,
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических
лиц в качестве индивидуальных предпринимателей;

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);

3) копия документа, подтверждающего право владения воздушным судном
на законных основаниях.
 Представляемые копии документов должны быть заверены
надлежащим образом.
 5. По итогам рассмотрения представленных документов уполномоченный
орган принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения
заявителю.
 При выдаче разрешения на выполнение посадки (взлета) на
расположенные в границах населённых пунктов Альменевского муниципального
округа Курганской области площадки проверяется наличие публикации сведений о
такой площадке в документах аэронавигационной информации.
      6. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

1) подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то
лицом;

2) указанный заявителем в заявлении срок пользования воздушным
пространством превышает максимальный срок выдачи разрешения,
установленный в пункте 9 настоящего Порядка;

3) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов,
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

4) представленные документы утратили силу либо срок действия
представляемых документов истекает в течение периода времени, на который
необходимо разрешение;

5) в заявлении и прилагаемых документах имеются недостоверные и
(или) противоречивые сведения, подчистки, приписки, зачеркнутые слова
(цифры), повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание,
не поддающиеся прочтению;

6) заявленный вид деятельности не является авиационными работами,
парашютными прыжками, демонстрационными полетами воздушных судов,
полетами беспилотных воздушных судов, подъемом привязных аэростатов;

7) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты
воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов, подъемы привязных
аэростатов пользователь воздушного пространства планируется выполнять не
над населёнными пунктами Альменевского муниципального округа Курганской
области;

8) посадка (взлет) на расположенные в населённых пунктах
Альменевского муниципального округа Курганской области площадки, сведения о
которых опубликованы в документах аэронавигационной информации.
 7. Разрешение оформляется уполномоченным органом по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку.
 8. Все временные параметры, которые указываются в заявлении по форме,
согласно приложению 1 к настоящему Порядку и в разрешении по форме,
согласно приложению 2 к настоящему Порядку, указываются по местному
времени.
 9. Пользователь воздушного пространства предоставляет копию
разрешения уполномоченного органа в Екатеринбургский зональный центр
Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации, в
соответствии с приказом Минтранса России от 16.01.2012 г. № 6 «Об утверждении
Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования
воздушного пространства Российской Федерации».
          Разрешение выдается на срок, указанный в заявлении, но не более шести
месяцев.

Управляющий делами
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области                                             С.А. Волков

Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на
выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за

исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов
привязных аэростатов над населёнными

пунктами Альменевского муниципального
округа Курганской области, посадки

(взлета) на расположенные в границах
населённых пунктов Альменевского
муниципального округа Курганской

области  площадки, сведения о которых
не опубликованы в документах

аэронавигационной информации

в Администрацию Альменевского муниципального округа
Курганской области

от _________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя
(с указанием должности заявителя - при подаче заявления от юридического лица)

____________________________________
(полное наименование с указанием организационно-правовой

формы юридического лица)

____________________________________
(адрес места жительства / нахождения)

____________________________________
(ИНН – для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей)

____________________________________
(телефон, факс)

____________________________________
(адрес электронной почты)

При обращении представителя заявителя:
____________________________________

 (Ф.И.О. представителя с указанием даты, номера
 и иных реквизитов документа, подтверждающего полномочия лица

 на осуществление действий от имени заявителя)

____________________________________
(телефон представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее

0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населёнными пунктами
Альменевского муниципального округа Курганской области, посадки (взлета) на
расположенные в границах населённых пунктов Альменевского муниципального

округа Курганской области площадки, сведения о которых не опубликованы в
документах аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных
аэростатов над населёнными пунктами Альменевского муниципального  округа
Курганской области, посадки (взлета) на расположенные в границах населённых
пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области площадки,
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации (нужное подчеркнуть), на воздушном судне:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

(указывается вид, тип (наименование) воздушного судна, на которое получается разрешение, государственный и
регистрационный опознавательные знаки (при наличии)

Цель заявленного вида деятельности: _____________________________________
______________________________________________________________________

Место выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов
привязных аэростатов, посадки
(взлета):______________________________________________________________
______________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотного воздушного судна, место
площадки приземления парашютистов, подъема привязного аэростата, взлетной (посадочной) площадки в населённых

пунктах Альменевского муниципального округа Курганской области)

Срок на который требуется разрешение:
дата начала: ______________________________
дата окончания: ___________________________

Приложение:

______________________________________________________________________
(документы, прилагаемые к заявлению)

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

 Подтверждаю (подтверждаем) свое   согласие, а   также   согласие
представляемого (представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных
данных в целях получения разрешения.

«__» _________ 20__ г.                         ______________________

             (подпись, расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на
выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных  судов (за
исключением полетов беспилотных

воздушны судов с максимальной взлетной
массой менее 0,25 кг), подъемов

привязных аэростатов над населенными
пунктами Альменевского муниципального

округа Курганской области, посадки
(взлета) на  расположенные в границах

населённых пунктов Альменевского
муниципального округа Курганской

области площадки, сведения о которых не
опубликованы в документах

аэронавигационной информации

РАЗРЕШЕНИЕ
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных

полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных
аэростатов над населёнными пунктами Альменевского муниципального округа

Курганской области, посадки (взлета) на расположенные в границах населённых
пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области площадки,

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации

Рассмотрев Ваше заявление от «__» _________ 20__ г.  №_____,

в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного

пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5

Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования

воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных приказом

Минтранса России от 16.01.2012 № 6,

разрешается:______________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица, индивидуального предпринимателя)

адрес места нахождения (жительства): _______________________________
________________________________________________________________

выполнение над населёнными пунктами Альменевского муниципального округа
Курганской области:
________________________________________________________________

(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных
воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, посадки (взлета) на расположенные в населённых пунктов территории
Альменевского муниципального округа Курганской области площадки, сведения о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации – выбрать нужное)

с целью: ______________________________________________________________
(цель проведения заявленного вида деятельности)

на воздушном судне: __________________________________________________
___________________________________________________________________

(указывается вид, тип (наименование) воздушного судна)

государственный и регистрационный опознавательные знаки:
_____________________________________________________________________

(при наличии)

место выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов
привязных аэростатов, посадки
(взлета):______________________________________________________________
______________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотного воздушного судна, место
площадки приземления парашютистов, подъема привязного аэростата, взлетной (посадочной) площадки в населённых

пунктах Альменевского муниципального округа Курганской области)

с возложением ответственности за обеспечение безопасности выполнения
полетов, посадки (взлета) на уполномоченное лицо, организующее такие полеты

срок действия разрешения:
______________________________________________________________________

(дата (даты) и временной интервал действия разрешения)

Должность                     ________________                 _________________________
                                               (подпись)                                               (ФИО)

ФИО исполнителя
телефон___________________________